
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Elemento da despesa: 339030
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 218.985,30 (duzentos e dezoito mil, novecentos e oitenta 
e cinco reais, trinta centavos).
Data da assinatura: 26/01/2024 
Vigência: 26/01/2024 até 26/01/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71 
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1036690

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189/2024-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 30 de Janeiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2024/107911, oriundo do DRH;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA nº 448/2022, 
que CEDEU o servidor ASSINF BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA, 
Matrícula nº 55590318, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, retornando para POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, a contar de 05/012024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1036906
PORTARIA Nº 199/2024-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 31 de Janeiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/74747, em que solicita a Cessão 
do Servidor ASSINF BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA, Matrícula nº 
55590318, para Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional 
– SECIR
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor ASSINF BENJAMIN MAGNO DE ALMEI-
DA E SILVA, Matrícula nº 55590318, para SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL – SECIR, pelo período de 4 (quatro) 
anos, a contar de 05/01/2024 até 04/01/2028, com ônus ao órgão ces-
sionário, nos termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1036909
PORTARIA Nº 007/2024-GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém/PA, terça-feira, 16 de janeiro de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO   os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz Adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO   os termos da Lei Federal nº 12.527, de 18/11/2011, que 
garante acesso à informação, previsto na Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO   o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, de 31/08/2015, 
publicado no D.O.E. de 01/09/2015, que regulamenta o acesso à informa-
ção pública no Poder Executivo Estadual, em seu artigo 61;
CONSIDERANDO   o teor da Instrução Normativa nº 001, de 04/09/2015;
CONSIDERANDO   a necessidade de adequação dos servidores designados 
para atuar no gerenciamento do sistema E-SIC,
RESOLVE:
I – REVORGAR os termos da PORTARIA nº 010/2023-DG/PC/DIVERSOS, 
de 07/03/2023;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem, no âm-
bito deste órgão, as atribuições e responsabilidades de Autoridades de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis:
•DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA – Autoridade Recursal de 2ª Instância;

•JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO – Autoridade Recursal de 1ª 
Instância;
•DPC OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Autoridade de Gerenciamento;
•TGP MAURYLENA DE AVELLAR ALÃO SANTOS – Autoridade de Gerencia-
mento;
•DPC DOROTHÉA CALANDRINI SILVA – Responsável E-SIC.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 1036728

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 17/2022-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NETSAFE CORP LTDA. CNPJ nº 
03.476.184/0002-30. Data da Assinatura: 31/01/2024. Classificação do 
Objeto: Prorrogação a vigência do contrato por mais 24 (vinte e quatro) 
meses. Vigência: 31/01/2024 até 31/01/2026. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.126.1508.82
38.339040.01500000001. Estadual. Processo nº 2023/1388264. Contra-
tado: NETSAFE CORP LTDA. Endereço: Sgan 607, Conjunto A, Bloco A, 
Sala 312. Ed. Brasília Medical Cente, Asa Norte, Cep: 70.830-300, Brasília/
DF, E-mail: noberto.lucena@netsafe.com, telefone (61) 3030-3333/4020-
2491. Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1036587

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA - 002/2024
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia 
para Obra de Construção
de Delegacia Especializada em Atendimento a Mulher - DEAM, no Município 
de Bragança/PA
Tipo de Licitação: Empreitada por Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/02/2024
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília/DF)
Função Programática: 40101.06.181.1502.7559
Elemento de Despesa: 449051
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Visita Optativa: 07 e 08/02/2024 Hora: 09 às 12 e 14 às 17:00
Agente de Contratação: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 1037085

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 039/24-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 15.02.2024 a 29.02.2024
Lilianne Favacho da Cunha - Aux. Téc. de Perícias
De: 01.03.2024 a 30.03.2024
Allan Knyo Luz Navarro de Sousa - Aux. Téc. de Perícias
Antonio Vaz de Castro Junior - Perito Criminal
Claúdio Marçal Guimarães - Perito Médico Legista
Jacqueline Olívia Campos Navegantes - Perito Médico Legista
José Ivanildo da Costa Navegantes - Perito Médico Legista
Keila Giselle Costa de Oliveira - Psicologo
Keila Zschornack Ferreira - Aux. Téc. de Perícia
Leidiany da Silva Rodrigues  - Aux. Téc. de Perícia
Loredan de Andrade Mello - Perito Médico Legista
Manoel Costa Santa Brigida Filho - Motorista
Milton Francisco de Souza Junior - Perito Médico Legista
Onofre Arcleidy Pereira - Perito Criminal
Orley de Morais Cruz - Perito Criminal
Roberto Soares Hage - Perito Médico Legista
Roberto de Sousa Aleixo - Aux. Téc. de Perícia
Rafael Gomes Pereira - Perito Criminal


